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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zdravotních rizik, které

vznikají jako následek povodní. Pro zpracování práce byla využita data z Krajské

hygienické stanice Plzeňského kraje a Zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy, které

souvisí s danou tématikou, jako je povodeň, její platná legislativa a jednotlivá

opatření ochrany obyvatelstva při povodni. Dále popisuje zdravotní rizika

a epidemiologická opatření, která souvisí s výskytem povodně. V závěru

teoretické části se objevuje charakteristika Plzeňského kraje.

Praktická část je zaměřena na výskyt zdravotních rizik v souvislosti

s povodněmi v roce 2002 a 2013 v Plzeňském kraji. Nejdříve jsou uvedeny

informace o povodních v jednotlivých letech. Dále prostřednictvím analýzy

zdravotních rizik a komparace výsledků je stanoven výskyt zdravotních rizik

za daný rok. Zpracované výsledky jsou přehledně zpracovány do tabulek

a grafů. Závěr práce obsahuje návrhy opatření a kroky ke zlepšení do budoucna.

Klíčová slova

Povodně; zdravotní rizika; infekční onemocnění; úrazy; psychická

onemocnění; epidemiologická opatření; Plzeňský kraj.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with health risks which arise during floods. Data

from the Regional Hygiene Station and from the Emergency Medical Service in

the Plzeň Region were used in creating this thesis. The thesis is divided into two

parts, the theoretical and the practical.

The theoretical part describes the basic concepts related to the topic

such as: characteristics of floods and their relevant legislation, all flood protection

measures, and the protection of the population as related to floods. Furthermore,

the health risks and the epidemiology protection measures are described.

The conclusion of the theoretical part details the physical characteristics of

the Plzeň Region.

The practical part is focused on the health risks that resulted from the floods

in 2002 and 2013 in the Plzeň Region. First, the general information about the

floods is detailed. Second, via health risk analysis and comparison of the results,

the occurrence of the health risks is defined for the given year. The results are

clearly presented in graphs and tables. The conclusion contains proposals and

steps for improving measures in the future.

Keywords

Floods; health risks; infectious diseases; injuries; psychological disorders;

epidemiological measures; Plzeň Region.
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1 ÚVOD

Mimořádné události jsou po celém světě velkou hrozbou pro společnost.

Povodně představují přírodní fenomén, který je v České republice považován

za jednu z nejčastěji se vyskytujících bezpečnostních hrozeb. ČR rozsáhlé

povodně postihly v letech 1997, 2002, 2006, 2010 a 2013. Mezi nejničivější a největší

povodně v české historii patří povodeň v roce 1997 a 2002. V roce 2002 se jednalo

o stoletou vodu.

V Plzeňském kraji, na který je tato bakalářská práce zaměřená, jsou ohrožena

záplavová území podél větších i menších toků. Povodeň v roce 2002 je stále

považována za největší.

Povodně lze do značné míry předpovídat a tím lze jejich případné následky

a dopady eliminovat na nejnižší možnou úroveň. Existují různá protipovodňová

opatření, která se týkají ochrany obyvatelstva nebo celkové prevence

a připravenosti státu. Tato opatření snižují výskyt následků. Povodně lze

předvídat, ale jejich příchodu nelze zcela zabránit. Často se objevují velmi

nečekaně. Způsobují i další navazující mimořádné události (dále jen MU), páchají

škody na majetku, životním prostředí, a především ohrožují lidské životy

a zdraví.

Bakalářská práce je zaměřená na zdravotní rizika v souvislosti s povodněmi

v Plzeňském kraji, konkrétně povodně v roce 2002 a 2013. Cílem bakalářské práce

je poskytnutí uceleného pohledu na zdravotní následky, které se mohou

při výskytu povodně objevit. Následuje analýza a komparace zdravotních

následků. Je věnována pozornost infekčním onemocněním, které se v souvislosti

s povodněmi vyskytují, úrazům a psychickým onemocněním.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části této bakalářské práce je poskytnutí uceleného pohledu

na problematiku povodní a jejích možných zdravotních následků. Teoretická část

je zpracována na základě analýzy odborné relevantní literatury. Zabývá se

povodněmi, ochranou obyvatelstva, vymezením zdravotních rizik, které se

mohou s výskytem povodně objevit a epidemiologickými opatřeními.

Praktická část má za cíl především zjistit a zanalyzovat výskyt zdravotních

následků (infekčních onemocnění, úrazů a psychických onemocnění) při výskytu

povodně v roce 2002 a 2013 na území Plzeňského kraje (dále jen PK). Bude

následovat jejich komparace v jednotlivých letech.

Dílčí cíle práce:

• Popis povodní 2002 a 2013 v PK a následná komparace

• Komparace zdravotních rizik v souvislosti s povodněmi 2002 a 2013

na území PK grafy a tabulkami

• Analýza dostupné dokumentace

• Návrhy ke zlepšení do budoucna
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Povodně

Dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (dále jen

„vodní zákon“): „Povodněmi se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních

toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto

vodního toku a může způsobit škody“ [1].

Voda mimo koryto působí škody na lidském zdraví, na majetku a životním

prostředí. Je to stav, kdy voda nemůže nikam přirozeně odtékat nebo odtéká

nedostatečně. Povodně se podle mechanismu dělí na přirozenou povodeň

a zvláštní povodeň [6].

Přirozenou povodeň způsobují přírodní vlivy. Podle toho, v jakém ročním

období se povodně vyskytnou, je můžeme dále členit na povodně jarní, letní

a zimní. Každý typ je něčím charakteristický a způsobuje ho odlišný přírodní

vliv. Mezi příčiny vzniku přirozené povodně patří dlouhotrvající vydatné deště,

tání sněhové pokrývky nebo kombinace obou předchozích bodů. Tyto příčiny

nejčastěji způsobují jarní a zimní povodně. Tyto povodně vznikají právě v okolí

podhorských toků, kde se případné tání sněhové pokrývky projeví nejvíce.

Povodně se dále šíří i do nížinných úseků větších toků [2, 3].

Zvláštní povodeň vzniká havárií nebo poruchou na vodním díle – protržením

hráze vodního díla, teroristickou činností, únavou materiálu, selháním

technologií. Obecně můžeme říct, že zvláštní povodeň je způsobená umělými

vlivy, kam například patří úmyslná či neúmyslná činnost člověka [29].
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3.2 Povodňová legislativa

Zákon, který pojednává o ochraně obyvatelstva před povodněmi, je zákon

č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů. Tento základní

a nejdůležitější zákon, zaměřující se na problematiku povodní, je znám

pod názvem vodní zákon. Celé plánování v oblasti vod a povodňové legislativy

je podle vodního zákona v rukou státu. Zohledňují se v něm i požadavky

Evropské unie. Celý proces plánování v oblasti vod na národní úrovni je v gesci

Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí [1, 2].

Mezi další legislativu o povodňové problematice (provádění povodňových

opatření, záchranné a likvidační práce, ochrana obyvatelstva apod.) patří:

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů;

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů;

• vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 236/2002 Sb., o způsobu

a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území;

• vyhláška Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí č.

24/2011 Sb., o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik;

• vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění

úkolů ochrany obyvatelstva [4].

3.2.1 Stupně povodňové aktivity

Podle míry ohrožení obyvatelstva, majetku a životního prostředí se stanovují

3 stupně povodňové aktivity (dále jen SPA).

• První stupeň povodňové aktivity – stupeň bdělosti;

13

• druhý stupeň povodňové aktivity – stupeň pohotovosti;

• třetí stupeň povodňové aktivity – stupeň ohrožení [3].

Tyto stupně vyjadřují míru povodňového nebezpečí, která je dána


[…]


na tomto území utonuly 3 osoby. Výsledky našeho výzkumu srovnáme s prací

autorky Štědré [77], která uvádí, že v kraji Vysočina došlo v roce 2002 k úmrtí

5 osob. Rok 2013, kdy v PK utonuli 3 osoby, komparujeme s údajem ze Souhrnné

zprávy povodní v roce 2013 [13]. Na území Ústeckého kraje došlo k utonutí

1 osoby a v Jihočeském kraji zemřeli 2 osoby v důsledku utonutí. Z tohoto

přehledu vyplývá, že na území PK za rok 2013 došlo k utonutí nejvíce osob.

Příloha 4 uvádí přehled počtu úmrtí za rok 2013 v jednotlivých krajích ČR.

V poslední části diskuze se budeme zabývat vlivem povodní na psychický

stav jedince. V teoretické části je vysvětleno, že psychické poruchy se mohou

objevit u jedinců, kteří zažili nějakou traumatizující událost. Je potřeba,

aby těmto jedincům byla poskytnuta náležitá péče a podpora. Autor M. Shafique

Sajid [66] uvádí, že lidé se zraněním jsou ošetřeni na místě a jedinci postiženi

infekční nemocí budou včas podstupovat léčbu, jakmile bude potřeba. Nelze

ale zapomínat na osoby trpící psychickými problémy. V některých oblastech

světa je toto velmi těžké uskutečnit, což neplatí pro ČR. Existuje zde několik

státních i nestátních složek a organizací, které psychosociální pomoc poskytují.
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Autorka Stanke a spoluautoři [73] uvádí výsledky studií, které ukazují účinky

povodní na běžné duševní poruchy v rozvinutých zemích. Tyto výsledky

poukazují na výrazný nárůst depresí, úzkostí a akutních psychických stavů

u osob zasažených povodněmi. Dále studie prokázala nárůst PTSD v Evropě

a Severní Americe v souvislosti s povodněmi. V praktické části této bakalářské

práce je prostřednictvím analýzy dostupných dat z povodňových zpráv PK

z roku 2002 a 2013 zjištěno, že v obou zkoumaných letech ale nebyl zaznamenán

nárůst akutních psychických poruch nebo sebevražd v souvislosti s povodněmi.

Dosažené výsledky tedy nekolidují s tvrzením autorky Stanke [73]. Tento fakt

ale neznamená, že povodně a obecně všechny MU nejsou náročné na psychiku

jedince. Jak autor M. Shafique Sajid [74] uvádí, přírodní katastrofy představují

velký nápor na lidské psychické zdraví.
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7 ZÁVĚR

Zdravotní následky vznikající jako následek při povodni nelze zcela

eliminovat. Jak již bylo řečeno v úvodu práce, míru zdravotních následků je

možné pomocí různých opatření snížit na přijatelnou úroveň.

Bakalářská práce byla členěna do dvou hlavních kapitol. Teoretická část

pojednávala o povodňové problematice, základní charakteristice a o možných

povodňových následcích. Dále byla věnována pozornost opatřením ochrany

obyvatelstva, konkrétně varování, evakuace a nouzové přežití. Následovalo

zaměření na zdravotní následky, které souvisí s výskytem povodně. Nejdříve byl

vymezen vliv povodní na somatický stav a následně na psychický stav

zasažených osob. V závěru teoretické části byl proveden rozbor PK.

Praktická část byla zaměřena na zdravotní rizika spojená s povodněmi v roce

2002 a 2013 na území PK a na jejich srovnání. Byla využita data získaná od ZZS

PK a KHS PK a dále bylo provedeno několik konzultací s odborníky za účelem

zjištění různých opatření a nápadů, které se provádějí ke zlepšení situace.

Opatření, která již OKŘ a složky IZS provádějí se zdají být na základě analýzy

dostupných dokumentů účinná a je jimi dosahována lepší efektivnost řešení

situace v době výskytu MU.

Lze konstatovat, že vytyčené cíle v této práci byly splněny. Ukázalo se, že vliv

povodní na zdraví zasažených osob je velmi obsáhlá a problematická oblast,

kde je zapotřebí zavedená opatření stále aktualizovat a rozvíjet. Do budoucna je

možné tuto práci obohatit o další výzkum týkající se podobné problematiky.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PK – Plzeňský kraj

MU – mimořádná událost

SPA – stupeň povodňové aktivity

IO – infekční onemocnění

HZS kraje – Hasičský záchranný sbor kraje

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – Integrovaný záchranný systém

EO – epidemiologické opatření

VHA – virová hepatitida typu A

VHE – virová hepatitida typu E

ASD – Akutní stresová reakce

PTSD – Posttraumatická stresová porucha

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

KHS – Krajská hygienická stanice

PČR – Policie České republiky
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AČR – Armáda České republiky

ÚZIS – Ústav zdravotnických dat a statistiky

WHO – Světová zdravotnická organizace

NZIS – Národní zdravotnický informační systém

STČ – soubor typové činnosti

ORP – obec s rozšířenou působností

KŘ – krizové řízení

OKŘ – orgány krizového řízení

BHT – Biohazard tým
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Příloha 1: Výskyt kampylobakterióz v okresech ČR v roce 2013

[Zdroj: ÚZIS, infekční nemoci 2013]
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Příloha 2: Výskyt leptospirózy v letech 1982 až 2002

[Zdroj: Hygienická služba, ISPO, EPIDAT]
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Příloha 3: Nemocnost tularémie ve Středočeském kraji a České republice v

letech 2008 až 2017

[Zdroj: KHS Středočeského kraje]

Příloha 4: Počet evakuace a počet zemřelých osob v jednotlivých krajích při

povodni v roce 2013

[Zdroj: Vyhodnocení povodní v červnu 2013, závěrečná souhrnná zpráva]