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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Červenková Jméno: Lucie Osobní číslo: 473884
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Analýza zdravotních rizik vznikajících jako následek povodní

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které onemocnění se nejčastěji v návaznosti na povodně v ČR vyskytuje a jaké preventivní opatření s ním
souvisejí?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si vybrala velmi aktuální téma - problematiku analýzy zdravotních rizik (v somatické i psychické stránce)
vznikajících jako následek povodní. Jednotlivé části práce mají logickou posloupnost a uceleně zpracovávají základní
tématiku bakalářské práce.
Studentka si stanovila několik cílů, které byly úspěšně naplněny. V kapitole diskuse přehledně uvádí komparaci
získaných dat v rámci ČR a ve světě.
Oceňuji její osobní přístup, zejména v získávání dat týkajících se jednotlivých onemocnění, která se v návaznosti na
povodně vyskytují v ČR. Studentka pak následně prokázala dostatek znalostí a schopností zvládnout zpracovávanou
problematiku na požadované úrovni.
Bakalářská práce splňuje všechny náležitosti a doporučuji jí k obhajobě. Práci hodnotím 90 body, což odpovídá
výsledné známce A.

Jméno a příjmení: Ing. Denisa Charlotte Ralbovská
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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